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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení komerční haly na úrovni zadané projektové
dokumentace. Požární řešení je zpracováno ve stupni dokumentace pro stavební povolení a stavebně-
konstrukční část je zpracována ve stupni pro územní rozhodnutí. Bakalářská práce zahrnuje požárně
bezpečnostní řešení, statický návrh vybraných prvků za běžné teploty a jejich posouzení za požáru.
Posouzení prvků za požáru je provedeno pomocí normových tabulek a vybrané prvky jsou dále řešeny
pomocí zjednodušených výpočetních metod. Při řešení jsem postupoval dle současných právních předpisů
a norem.

Klíčová slova

Komerční hala, statický výpočet, požárně bezpečnostní řešení, vazník, sloup, deska, požární
odolnost

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the fire design of a specific commercial hall on the base of
assigned project documentation. The fire design is processed in the section of documentation for building
permit and static design is processed in the section of zoning decision. Bachelor thesis includes fire safety
solution, static design of the selected elements at normal temperature and their assessment during fire
situation as well. The assessment of the elements during fire situation is done by using standardized tables
and simplified calculation methods. Present-day legislations and norms were used for this bachelor thesis.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je požárně bezpečnostní řešení komerční haly v Benešově na
základě zadané projektové dokumentace. Požadavky na řešení požárně bezpečnostních opatření
jsou vyjádřeny touto technickou zprávou požární ochrany. Požárně bezpečnostní řešení jsem
zpracoval v souladu s Vyhláškou č. 246/2001 Sb. jako dokument pro stavební povolení.

2 Popis objektu

2.1 Urbanistické a dispoziční řešení

Objekt se nachází v obci Benešov. Objekt je řešen železobetonovým kombinovaným konstrukčním
systémem, se střechou ze sendvičovým panelů s trapézovým plechem.

V blízkosti objektu se nachází stávající inženýrské sítě a rovněž místní komunikace.

Objekt je nepodsklepený dvoupodlažní. Druhé nadzemní podlaží je pouze nad částí zázemí prodejny.

Objekt bude sloužit k prodeji potravin a smíšeného zboží.

2.2 Konstrukční řešení

Objekt je navržen v nehořlavém konstrukčním systému.

Stěny, sloupy a vazníky jsou provedeny jako ŽB.

Čelní prosklená fasáda je navržena jako prosklený obvodový plášť z hliníkových profilů, tepelně izolačního
zasklení a venkovních slunečních žaluzií.

Stropní konstrukce dvoupodlažní části bude z ŽB.

Střešní konstrukci nad prodejnou budou tvořit ŽB průvlaky a nosníky v kombinaci s trapézovým plechem.

Schodiště je železobetonové s obkladem z keramické dlažby.

Střešní plášť nad nosnou konstrukcí bude tvořen tepelnou izolací z minerální vlny a hydroizolací z PVC.

2.2.1 Svislé nosné konstrukce

2.2.1.1 Sloupy

Železobetonové sloupy jsou uloženy do prefabrikovaných kalichů, které jsou vetknuty do monolitických
patek.

 Sloupy 300/300 mm

2.2.1.2 Stěny

Železobetonové stěny tloušťky 200 mm

Zděné stěny Porotherm tloušťky 300 mm

Příčky Knauf

Příčky Porotherm tlouštky 115 mm
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2.2.2 Vodorovné nosné konstrukce

2.2.2.1 Stropní konstrukce

Stropní konstrukce nad zázemím prodejny jsou tvořeny železobetonovými deskami tloušťky 250 mm.

2.2.2.2 Vazník

Železobetonový vazník je o rozměrech 300/600 mm.

2.3 Požárně technické údaje o stavbě

Požární výška objektu (h) – 3,400 m (2 NP)

Druhy konstrukcí – veškeré konstrukce DP1

Druh konstrukčního systému – nehořlavý

Využití objektu – komerční hala

2.4 Koncepce požární bezpečnosti

Objekt je řešen dle normy ČSN 730802 a souvisejících norem a předpisů, prodejní plocha je řešena jako
shromažďovací prostor dle normy ČSN 73 0831. V celém objektu je navržena celoplošně EPS, v rámci
prodejní plochy je navrženo přirozené SOZ. Ve skladovací části je uvažováno se skladovací výškou 3,0 m
(bráno po horní úroveň skladovaného materiálu).

Samostatný požární úsek musí tvořit strojovna VZT, prostory určené pro zajištění PBS a shromažďovací
prostor. Při vstupu do objektu odkud je předpokládán zásah jsou umístěny tlačítka CENTRAL a TOTAL
STOP. Nouzové osvětlení je navrženo v celém objektu.

2.4.1 Hořlavé kapaliny a plyny

Výskyt hořlavých kapalin je omezen (maximálně 250 litrů hořlavých kapalin II. až IV. třídy nebezpečnosti
z toho maximálně 50 litrů I. třídy nebezpečnosti).

DLE ČSN 730831 D 3.5 se v prodejně za hořlavé kapaliny neuvažují alkoholické nápoje do 50% obsahu
etanolu, či jiné aerosolové, čistící či kosmetické přípravky.

2.4.2 Posouzení dle ČSN 73 0845 – Skladové prostory

Skladové prostory mají menší plochu než 300 m2 a proto nejsou dále hodnoceny jako skladové
prostory dle této ČSN

2.4.3 Charakter objektu dle ČSN 73 0831 – Shromažďovací prostor

Požární úsek prodejní plochy je hodnocen jako shromažďovací prostor.

V PÚ prodejní plochy je navržen systém SOZ.

V celém objektu je navržen celoplošně systém EPS.

2.4.3.1 Oddíl 4

Shromažďovací prostor je z hlediska výškové polohy ve výškovém pásmu VP1.

 1,48 SP/VP1
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2.4.3.2 Oddíl 5.1

V požárním úseku se SP a pod ním nesmí být prostor s nebezpečím výbuchu podle ČSN EN 1127-1, mimo
zóny 1 NE bez nebezpečí a podle ČSN EN 60079-10-1:2009, přílohy B, tabulky B.1 také zóny 2 NE bez
nebezpečí.

Plyn není do objektu přiveden.

Systém SHZ není navržen ani požadován – prodejna je navržena do 2 SP.

Samočinné odvětrávací zařízení SOZ je navrženo v rozsahu PÚ prodejní plochy.

2.4.3.3 Oddíl 5.2

Nosné konstrukce zajišťující stabilitu objektu a stropní či střešní konstrukce požárních úseků
shromažďovacích prostorů musí vykazovat požární odolnost s dobou odpovídající nejméně dvojnásobné
době evakuace osob (viz 5.3.2, tu= 4,51 min), požadovaná požární odolnost konstrukce je R 15.

Konstrukční systém objektu je nehořlavý.

Konstrukce střech, stropů a podhledů nesmí být navrženy jako konstrukce, které při požáru odkapávají či
odpadávají – jsou navrženy podhledy třídy reakce na oheň A1/A2. Světlíky jsou z hliníkových profilů se
skleněnou výplní.

Tepelná izolace objektu je navržena pouze z minerální vaty.

2.4.3.4 Oddíl 5.3

Únikové cesty ze shromažďovacího prostoru jsou navrženy a vedeny přímo na volné prostranství.

Je navržen únik osob vždy minimálně dvěma směry.

Dveře na únikových cestách musí být vybaveny kováním s panikovou funkcí dle přílohy C. Je navrženo
kování s panikovou hrazdou.

Velikost dveřního křídla je navržena maximálními rozměry 1,1 x 2,1 m – hmotnost nemá přesáhnout 100
kg.

Nouzové osvětlení je navrženo celoplošně do celého objektu.

2.4.3.5 Oddíl 5.4

Požadavky na kabeláž, třída reakce na oheň a zajištění funkčnosti jsou dále řešeny níže v textu.

2.4.3.6 Oddíl 5.5

Z pohledu ČSN 73 0831 není vnitřní zásahová cesta požadována.

2.4.3.7 Oddíl D.3

Uličky ve shromažďovacím prostoru prodejny, kde se počítá s nákupními vozíky musí být široké nejméně
3,5 únikového pruhu – 1925 mm. Všechny únikové cesty vyhovují.
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3 Požární úseky, požární riziko, stupeň požární
bezpečnosti

3.1 Požární úseky

Výpočet dle programu WinFire (viz příloha A1) a výpočet v programu Mathcad (viz příloha A3)

Tab. 1. Tabulka požárních úseků

Požární úsek a b c pv [kg.m-2] SPB
N1.01 Prodejní plocha a zázemí 1,04 0,50 0,65 24,24 II

[…]

VERZE 03 (2017.07)

N1.06 - Dveře 1,1 x 2,1 m

Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
ČVUT v Praze | Fakulta stavební | Katedra konstrukcí pozemních staveb
http://pozar.fsv.cvut.cz | marek.pokorny@cvut.cz
Studijní pomůcka; pro praktickou aplikaci doporučeno ověření dle ČSN 73 0802!

Okrajové podmínky výpočtu (dle ČSN 73 0802): 1) Průběh požáru dle ISO 834 (normová teplotní křivka)

2) Io,cr = 18,5kW/m2 (na hranici PNP)

3) ε = 1,0 (emisivita požáru)

SPECIFIKACE POP, POZNÁMKY

VSTUPNÍ DATA
Intervaly platnosti:

Výpočtové požární zatížení: pv = 11,8 [kg/m2] < 0; 180 >
Konstrukční systém objektu: nehořlavý
Emisivita: ε = 1,00 [-] < 0,55; 1,00 >
Kritická hodnota tepelného toku: Io,cr = 18,5 [kW/m2]
Procento POP: po = 100,0 [%] < 40; 100 >

Rozměry sálavé POP:
→ šířka: bPOP = 1,000 [m] < 0,01; 30 >
→ výška: hPOP = 2,100 [m] < 0,01; 15>

VYPOČTENÉ HODNOTY

Teplota v PÚ (dle ISO 834): T = 703 [°C]
Nejvyšší hustota tepelného toku: Imax = 51 [kW/m2]

Odstupové vzdálenosti vymezující PNP:
→ v přímém směru uprostřed POP: d = 1,00 1,00 [m]
→ v přímém směru na okraji POP: d´ = 0,70 1,00 [m]
→ do stran na okraji POP: d´s = 0,35 0,50 [m]

PŮDORYS A ŘEZ POŽÁRNÍM ÚSEKEM

LEGENDA
PÚ = požární úsek | PNP = požárně nebezpečný prostor | POP = požárně otevřená plocha
po = procento požárně otevřené plochy

VÝPOČET ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI Z HLEDISKA SÁLÁNÍ TEPLA
VERZE 03 (2017.07)

N1.06 - Dveře 1 x 2,1 m

Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
ČVUT v Praze | Fakulta stavební | Katedra konstrukcí pozemních staveb
http://pozar.fsv.cvut.cz | marek.pokorny@cvut.cz
Studijní pomůcka; pro praktickou aplikaci doporučeno ověření dle ČSN 73 0802!

Okrajové podmínky výpočtu (dle ČSN 73 0802): 1) Průběh požáru dle ISO 834 (normová teplotní křivka)

2) Io,cr = 18,5kW/m2 (na hranici PNP)

3) ε = 1,0 (emisivita požáru)

SPECIFIKACE POP, POZNÁMKY

VSTUPNÍ DATA
Intervaly platnosti:

Výpočtové požární zatížení: pv = 11,8 [kg/m2] < 0; 180 >
Konstrukční systém objektu: nehořlavý
Emisivita: ε = 1,00 [-] < 0,55; 1,00 >
Kritická hodnota tepelného toku: Io,cr = 18,5 [kW/m2]
Procento POP: po = 100,0 [%] < 40; 100 >

Rozměry sálavé POP:
→ šířka: bPOP = 2,600 [m] < 0,01; 30 >
→ výška: hPOP = 2,600 [m] < 0,01; 15>

VYPOČTENÉ HODNOTY

Teplota v PÚ (dle ISO 834): T = 703 [°C]
Nejvyšší hustota tepelného toku: Imax = 51 [kW/m2]

Odstupové vzdálenosti vymezující PNP:
→ v přímém směru uprostřed POP: d = 1,95 1,95 [m]
→ v přímém směru na okraji POP: d´ = 1,15 1,95 [m]
→ do stran na okraji POP: d´s = 0,57 0,97 [m]

PŮDORYS A ŘEZ POŽÁRNÍM ÚSEKEM

LEGENDA
PÚ = požární úsek | PNP = požárně nebezpečný prostor | POP = požárně otevřená plocha
po = procento požárně otevřené plochy

VÝPOČET ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI Z HLEDISKA SÁLÁNÍ TEPLA
VERZE 03 (2017.07)

N1.06 - Vrata 2,6 x 2,6 m

Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
ČVUT v Praze | Fakulta stavební | Katedra konstrukcí pozemních staveb
http://pozar.fsv.cvut.cz | marek.pokorny@cvut.cz
Studijní pomůcka; pro praktickou aplikaci doporučeno ověření dle ČSN 73 0802!

Příloha A3

Výpočet požárního zatížení v programu Mathcad

Název stavby: Komerční hala Blatouch

Vypracoval: Tomáš Bůžek

Datum: Květen 2018

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

S 354:= m
2

pv pn ps+( ) a b c=

pn 5:=
kg

m
2

an 0.8:= dle ČSN 730802, tabulka A.1, položka 11.1

ps 5:=
kg

m
2

as 0.9:= dle ČSN 730802, 6.3.4, Tabulka 1

Nepřímo větraný PÚ:

k 0.017:= → pro n 0.005:= S 354= m
2

b
k

0.005 hs
1.388=:= a

pn an ps as+

pn ps+
0.85=:=

pv pn ps+( ) a b c 11.798=:=
kg

m
2
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Příloha B1

Výstup z programu SCIA Engineer 17.1 – Engineer report

Název stavby: Komerční hala Blatouch

Vypracoval: Tomáš Bůžek

Datum: Duben 2018
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