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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení prodejní haly
Jméno autora: Tomáš Bůžek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Müller
Pracoviště oponenta práce: STATIKON Solutions s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci oponent nenašel revizi stavební části – prosím studenta o vysvětlení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V zásadě většinou správný, s občasnými chybami – někdy závažnými.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část PBŘ velmi dobrá. Statická část místy nepřehledná, bylo by vhodné alespoň nějaké výpočty pomocí softwaru ověřit
ručním výpočtem. Místy nepřesné formulace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je práce v pořádku. Typograficky práce není moc hezká, práce je často poskládaná z výstřižků (text různých
velikostí, slova nejsou na stejných řádcích, rozmazané obrázky).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje k části PBŘ jsou ocitovány správně a dostatečně. Naopak chybí zdroje ke statické části.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Část PBŘ je zpracována pěkně a dostatečně. Statická část není moc přehledná, v úvodu chybí konstrukční schéma s
vyznačenými řešenými prvky – až do konce si nejsem jistý, kterou řadu průvlaků a sloupů student počítá.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Část PBŘ je dobře strukturovaná a z jejího zpracování jsou vidět praktické zkušenosti studenta v tomto oboru.

Ve statické části se občas vyskytují chyby. Nejvážnější chybou je poddimenzování hlavní ohybové výztuže
průvlaku. Student navrhl počet prutů a ten rozmístil do celého průřezu, ne pouze ke spodnímu povrchu.

Doplňující otázky:

1) V PBŘ není uvedeno posouzení mezního počtu podlaží.

2) Jak je zajištěno otevírání přívodních otvorů pro systém SOZ? V PBŘ není uvedeno.

3) V kap. 7.9 je uvedeno, že se aktivuje celé SOZ. Je navržena pouze jedna kouřová sekce?

4) Automatické dveře ze shromažďovacího prostoru jsou uvažovány k evakuaci osob. Jak je řešeno jejich otevírání
při požáru?

5) Ohybová výztuž průvlaku je špatně navržena (cca 3x poddimenzována). Jak by takový prvek zkolaboval
(charakter porušení) a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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